46 Catherine CHÈNE, p. 102 sq.

47 *Ibid.*, I, 3^a pars, fol. 4v°, n. 29 ; D. 1. 16 .9 §. 5 : « *Advocatos quoque petentibus debet indulgere, plerumque feminis, vel pupillis, vel alias debilibus ; vel his, suae mentis non sunt, si quis eis petat, vel si nemo sit qui petat, ultro eis dare debet* » et D. 3. 1. 1 § 4 : « *Ait praetor, Si non habebunt advocatum, ego dabo* ».

48 *Ibid.*, I, 3^a pars, fol. 4v°, n. 30 : Chasseneuz reprend ici Jason de Mayno.

49 *Ibid.*, I, 3^a pars, fol. 4v°, n. 31 : « *ut perquisitua veritate si condemnari debeant, condemnentur* ».

50 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, 2v°, n. 9 : « *Nam licet animalia nostra delinquere non possint, eo quia sensu carent et intellectu [...] et juribus non subijciantur nec sint legis capacia* ».

51 Jean HILAIRE, « Propos sur l'office du juge », dans G. CONSTABLE, M. ROUCHE (dir.), *Auctoritas, Mélanges offerts à Olivier Guillot*, PUPS, 2006, p. 785.

52 *Consilia*, I, 2^{nda} pars, fol. 2v°, n. 6 : l'auteur s'appuie sur Bartole, à partir de D. 26, 7, 47 : « *quod ubi habet locum aequitas, ibi habet locum officium judicis* » et plus loin : « *quomodocunque res mea pervenerit ad aliquem, illud ex aequitate convenire possum. et hoc officio judicis* ».

53 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, fol. 2v°, n. 6 : « *res et bona mercenariorum, qui in sudore vultus sui terram colverunt, ad ista nostra animalia devenerunt, et deveniunt, ex quibus nutrita fuerunt et nutriuntur, quod est contra aequitatem et contra sententiam domini dicentis* ».

54 *Ibid.*, I, 2^{nda} pars, 2v°, n. 7 : Chasseneuz conclue sur l'inefficacité de la voie d'exception exposée : « *sed isto casu non potest fieri restitutio per ista animalia, ut patet ad sensum, eo quod non habent facultatem rei restituendae* ». Sur le plan procédural, la citation réelle est donc illicite, la citation verbale impossible et l'*officium judicis* inefficace.

contraire, Chasseneuz estime que l'on pourrait considérer les agissements des insectes comme un vol éhonté car les chenilles ont, de manière quotidienne et au grand jour, irrémédiablement pillé les fruits d'un autre. Ce caractère public et quotidien permet à Chasseneuz d'utiliser de nouveau une notion de droit savant, à savoir celle du *famosus latro*. Les insectes sont ici assimilés à des « bandits professionnels⁵⁵ » !

Encore faut-il caractériser la spoliation car l'acte des insectes répond à une exigence naturelle, ce qui pourrait interdire de le considérer comme un acte illicite. Sur le plan des principes, le *Décret* de Gratien⁵⁶ dédouane de sa responsabilité celui qui tue « de par son office⁵⁷ ». L'acte des animaux est même permis et de « droit divin⁵⁸ ». Il ne peut en aucun cas s'agir d'un vol étant donné que ce qui est pris par besoin ne peut être assimilé à un larcin⁵⁹. Le genre de tous les êtres vivants étant attribué par la nature, c'est l'instinct des animaux qui les pousse à chercher ce qui est nécessaire à leur survie⁶⁰. Or, ce sont les raisins qui constituent l'aliment nécessaire des insectes impliqués dans les dévastations de vigne : il est donc dans leur nature de ronger le raisin pour se développer. Le texte de la Genèse vient fonder la démonstration tant en ce qui concerne les espèces qu'en ce qui concerne leur nourriture :